Levo manum meam ad Dominum Deum, quod a filo subtegminis usque ad corrigiam caliga non accipiam ex omnibus qua tua sunt. Genes. 14. num. 21. D. Ambros. lib. 1. de Abraham ait: De preda victoria nihil voluit contingere, nec oblatum sumere; minus enim fructum triumphi mercedis susceptio, & beneficii accepi arrodit gratiam. Plurimum enim refert: utrum pecuniae, aut spe gloriae movearis, alter mercenarij loco ducitur, alter dignus habetur conservatoris gloriae.

Genes. 14. Susceptio mercedis triumphum minuit. D. Ambros.

QUAESTIO X.

Quare cum Divus Petrus dixisset claudo, respice in nos, scilicet ipsum Petrum, & Joannem, tamen solus Petrus miraculum operatur, & a surge, & ambula?

33. Difficultas quaestio. 34. Petrus declarat Joannem cooperatorem miraculi.

Cum Petrus, & Joannes vellent intrare in Templum, dixit Divus Petrus claudo: Respice in nos; quia virtus ad ipsum sanandum a Petro, & Joanne exibat, Joannesque erat cooperatus miraculi, ut supra dixi quaestione 6. tamen cum venitur ad operationem miraculi, solus Petrus loquitur, & imperat: surge, & ambula, & ipse solus extendens manum. Apprehensa dextera elevavit eum.

Respondeo quod licet Divus Petrus dixerit claudo: Surge, & ambula, tamen prius ei dixit respice in nos, in ipsum, & Joannem, ut auctores miraculi: posteaque cum de ipso miraculo omnes admirarentur, dixit Petrus infra, numero decimo secundo: Viri Israelitae quid miramini, aut nos quid invenimini, quasi nostra virtute, aut potestate fecerimus hunc ambulare? Ac proinde non solum sibi, sed & Joanni adscribit, & utriusque populus adscribit eosque ambos agnoscit miraculi operatores, & ideo, ut dicitur in fra n. 11. Cum teneret autem Petrum, & Joannem, cucurrerit omnis populus ad eos.

Quod autem Petrus dixerit claudo: surge, & ambula, sic frequenter quamvis in Sacris Apostolis esset suprema, & altissima virtus ac potestas ad multa mirabilia operanda; tamen pro omnibus eis semper Petrus loquitur non solum in terra, ut patet ex toto Evangelio, & ex hoc libro Actorum, sed etiam in ipsa Caestri patria: Vidit Joannes capite quinto, numero quinto in sua Apocalypsi in manu sedentis in throno, in cuius circuitu erant viginti quatuor seniores; in quibus designabantur duodecim antiqui Patriarchae, & duodecim Apostoli, ut ibi cum communiore sententia dixi; In manu sedentis erat liber signatus sigillis septem, ipseque Joannes flebat multum, quia nemo poterat aperire librum: Tunc unus de senioribus (qui, ut vult Lyranus, erat Divus Petrus) dixit mihi ne fleviſſis: Ecce vicit Leo de tribu Iuda, radix David, aperire librum, & solvere septem signacula.

Petrus prima vox est in terra, & in caelo. Apoc. 5. Lyran.

Ecce sicut Petrus est prima vox, & pro omnibus loquitur in terra, sic & in Caelo est prima vox, & pro omnibus loquitur; Nam sicut ipse est fundamentum Ecclesiae militantis, sic est primum fundamentum Ecclesiae Triumphantis in Caelo. Apocalyp. 21. n. 19. de Sancta Civitate dicitur primum fundamentum Iaspis, qui est Divus Petrus, ut late explicavi in Apocalyp. citato capite 21. quaestione 24.

36. Petrus fundamentum utriusque Ecclesiae.

QUAESTIO XI.

Quare primum miraculum, quod legitur factum ab Apostolis est invocato sanctissimo IESU nomine?

It Divus Petrus in praesenti: In nomine IESU Christi Nazareni, surge, & ambula. De quo Sacratissimo nomine multa in multis jam dixi locis. Additur Nazareni, id est habentis originem ex oppidulo Nazareth, & Iudaei per contemptum dicebant Nazarenum, juxta illud Joannis 1. numero 46. A Nazareth potest aliquid boni esse? Unde titulus in Cruce praefixus habebat. IESVS Nazareus Rex Iudeorum. Hanc Christi humilitatem sic Deus Pater exaltavit, ut sub nomine Nazareni tot, & tanta mirabilia fierent, quod alta providentia indicat nomen ipsum; Nazareus enim ex Hebraeo, idem est, ac floridus, in Christo Domino omnia Coelestia dona floruerunt in toto mundo, ipseque per resurrectionem suam totus floridus factus est, juxta illud Psalmi 27. n. 7. Resurrexit caro mea.

Joan. 1. Christi humilitatem Deus Pater exaltavit.

Psal. 27. 58.

Quaestio praesens est, Post Christi Resurrectionem, ac Ascensionem Sacri Apostoli missi sunt ab eo ad praedicandum Evangelium in toto mundo cum plenaria potestate edendi miracula: Post hanc commissionem factam hoc fuit primum miraculum paratum ab Apostolis, ac D. Petro, & in hoc legitur expresse invocatum nomen Iesu, quod in multis aliis non legimus, ut in resuscitata Tabitha Act. 9. numer. 40. & in multis aliis, quos D. Petrus umbra sua sanabat; Cur ergo insigniter in hoc invocatur nomen IESU.

Difficultas quaestio. Act. 9.

Respondeo hoc fuisse primum miraculum factum ab Apostolis; ideo in eo expresse invocatur nomen IESU, ut denotaretur, quod inde omnia miracula facienda sub virtute, ac invocatione hujus sanctissimi nominis fiebant, juxta illud Christi D. Marc. 16. num. 17. Signa autem eos, qui crediderint, haec sequentur: In nomine meo Damaonia ejicient: linguas loquentur novis; serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit: super agros manus imponent, & bene habebunt.

Omnia miracula facta invocato nomine IESU. Marc. 16.

Cum in nuptiis Cana Galilae adestet Christus, ac sanctissima Mater ejus Maria, cum discipulis, jamque vinum non esset in vasis, dixit Sacratissima Deipara ad filium suum: Vinum non habent. Cujus interventa IESUS convertit aquam in vinum, & subdit Evangelista Joannes 2. num. 11. Hoc fecit initium signorum IESUS in Cana Galilae. Richardus de S. Laurentio lib. 7. fecit IESUS, cuius perpetua prece, omnia nobis futura proveniunt. Non casu, sed alta Dei providentia ordinatum, quod cum IESUS suum primum miraculum erat facturum, ibi adestet Virgo Sacratissima, ut ejus interventione fieret, ac ut exinde secutura mirabilia, ejus precibus, ac rogationibus, quibus semper est exorans pro nobis fieri agnosceremus: Cujus prece perpetua omnia nobis futura proveniunt.

Richard. a S. Laurentio

Omnia miracula ex Virginitate in resurrectione.

Primum verbum Genes. cap. 1. n. 1. In principio creavit Deus ex Hebraeo legitur: In principio creavit Deus, sed juxta alios Creavit iudices. Quomodo Moyses contra leges Grammaticae nomine pluralis numeri copulavit cum verbo singularis numeri? Moyses Divino Spiritu ductus statim in prima fronte Scripturae nobis proponit Sacrosanctum Trinitatis Mysterium, in plurali multitudinem Personarum, in singulari unitate Divinae essentiae in tribus Divinis Personis, quod post

61. Genes. 1.

Liran. Burg.

post Lyranum notavit Paulus Burgenſis Archiepiscopus, & sic ait: quia opera Trinitatis ad extra indivisa sunt, ideo Moyses ad insinuandum omnes tres Divinas Personas Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum simul ad mundi creationem concurrisse, Elohim in plurali dixit, sive El, id est Deus unus. Ex divino afflatu, primum Verbum totius Scripturae altum Trinitatis mysterium nobis proponit, ad insinuandum, quod ipsa Trinitas totius Scripturae est auctor, inspirator, ac illuminator, & quod ad ipsam tanquam suum primum auctorem omnia illius referenda.

Sancta Trinitas auctor totius Scripturae.

QUAESTIO XII.

Expenditur summa D. Petri paupertas, illiusque eximia charitas?

62. Occum.

Petenti claudo ait D. Petrus: Argentum, & aurum non est mihi. Ad qua verba sic ait Occumenius: Hoc ipsorum eummodam auri inopiam demonstrat, nec enim, quemadmodum nos frequenter dicimus hoc loco, aut illo tempore, non habeo, sed non est mihi, significans omnino se non possidere aurum. Ipse loquendi modo indicat Apostolus summam ejus paupertatem, quod non habebat aurum, nec unde illi posset subvenire, nec est mihi, unde ex aliqua parte veniat.

Summa D. Petri paupertas.

63.

Apostolus ait: Argentum, & aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do, surge, & ambula. Si tantam potestatem, ac donum habet, ut der sanitatem, cur etiam non habet aliquid auri? bonus discipulus, quia illud non accepit a Magistro suo Jesu. D. Ambrosius libro septimo in Lucam sic ait in nomine Petri: Itaque non habeo, quod non dedit IESUS, sed quod dedi habeo: In nomine IESU, surge, & ambula. Bonus minister, ultra id, quod ei dedit Dominus, nihil aliud habet: Considera, quod Petrus quod habet, spontanea elargitur, ac vero ex auro, & argento ex eo negat talem elemosynam dare, quia nec aurum, nec argentum habet: O Coelestis nobis eruditio, profectus est auro, & argento carere, quando inopi fuisset, nec aurum, nec argentum impertiebatur, piaculum namque est ratus Ecclesiasticum aurum, & argentum habere, & roganti misero, vel famelicenti non elargiri.

D. Ambros.

Caveat Ecclesiasticus ne retineat pecuniam urgente fame.

64.

Cum multitudo magna quinque mille hominum sequeretur IESUM in deserto, jamque esset valde famelicus, agens Dominus de eis subveniendis: Dixit Andreas Apostolus: Est puer unus hic habens quinque panes, & duos pisces, qui juxta communem sententiam erant, ut suo loco dixi ex Apostolis: Accepit IESUS panes, distribuit discumbentibus, similiter, & ex piscibus quantum volebant. Joann. 6. numero undecimo Christus Dominus sua divina potentia illos panes, ac pisces multiplicavit in suis manibus; sed cur potius eos non creavit, cum sit opus solius Divinae Omnipotentiae, magis inserviebat ad ostentationem miraculi; sed ex pauperibus Apostolicis, ac Ecclesiasticis multiplicat, ac distribuit in magnum documentum nostrum, quod famelicente populo, ac penuria laborante, panis Ecclesiasticus non sit recondendus, sed distribuendus per pauperes, ac miseros. Euthymius capite decimo-quarto Divi Matthaei ait: Iussit panes, ac pisces afferri docens quod illa pauca etiam oporteat praeberere indigentibus, eosque cibis ipsis praeparare.

Joan. 6. Panis Ecclesiasticus dividendus in famelicis.

Act. 3. num. 7. Et apprehensa manu ejus dextera allevavit eum, & protinus consolidatae sunt bases ejus, & plantae. N. 8. Et exiliens stetit, & ambulavit, & intravit cum illis in templum, ambulans, & exiliens, & laudans Deum.

VERSIONES.

Syriacus n. 7. Et erexit eum, & eadem hora confirmati sunt pedes ejus. Arabicus. Et musculi adjacentes calcanei ejus. Pagninus. Plantae illius, ac tali. D. Chrysost. suscitavit eum. Ethiopicus. Confirmatus est pedibus ejus, & lumbis ejus. Syriacus num. 8. Surrexit, & ambulavit, & c. & saliens, glorificans Deum. Ethiopicus. Et abiit cum eis capiens pisces.

EXPOSITIO V.

Vers. 7. Apprehensa manu ejus dextera; Hugo ait: Voce elevavit, manu confirmavit. Proinus; id est in eodem instanti, ac momento, ut videatur sanitas divinitus data, & non ope naturae, mediis dispositionibus comparata. Solidatae sunt bases ejus, crura, & tibiae, quibus tota corporis moles fulcitur, ac sustentatur, & planta, nempe pedes, ait integra sanitas data est infra num. 16.

65. Hugot.

Vers. 8. Et exiliens: Hic adimpletum est, quod dictum fuerat per Isaiam 35. numero sexto, Tunc saliet, sicut cervus claudus, ut notavit Divus Cyrillus Catech. 17. Exiliens, prius exilit, deinde ambulat, & iterum exilit, id est pra gaudio, & laetitia, modo exilicbat, modo ambulabat, ut ita vera, ac perfecta sanitas, & non fictitia, ac momentanea ostenderetur, ut notant Divus Chrysostomus ac Occumenius, & magnum miraculum fuit, quod homo ab utero claudus, qui nunquam ambulaverat, statim sciat expedite ambulare, & saltare, qui enim diu est incarcerationatus ex longa disordine ambulandi, expedite incedere nequit. Id autem, quod Ethiopicus addit: Abiit cum eis pisces capiens; quia forte claudus iste exercuit attem piscatoriam, quam olim tenebant Apostoli.

66. Hui.

D. Chryl. Occum.

Ethiopi.

QUAESTIO XIII.

Quare postquam Divus Petrus dixit claudo surge, & ambula, apprehensa manu elevavit eum?

Manu apprehendere, ac tangere signum magis benignitatis, ac clementiae est. Sic Christus Dominus puellam a se suscitatum manu tenuit. Matthaei 8. numero 22. Petrum naufragantem manu extensa apprehendit Matth. 14. num. 35. Oculi cecis tetigit. Joan. 9. num. 6. sic & socrum Petri fecerit. Matth. 8. numer. 15. auriculas, & linguam surdi, & muti. Marc. 8. num. 33. & aliis in locis similia. Ex his

67.

Matth. 8. Marc. 14.

Joan. 9. Math. 8. Marc. 8.

Primo respondeo ad quaestione: Petrus imitatus, & securus est sui sanctissimi Magistri more, ut apprehensa

manu sanaret, ac miracula operaretur, ut in præ-

Cum incre-

69.

Christus sua

70.

Verbis opera

71.

Dan. 3.

QUÆSTIO XIV.

Quare in hoc claudo tanta Dei dona

72.

Uamquam allegoricè post D. Ambrosium Be-

quia populus Christo in Passione prævalens, in qui-

73.

Multa dona ex Dei gratia accepit; & quia, ut

74.

Secundo D. Nissenus orat. de S. Stephano sic ait

75.

Tertiò Hugo: Perfectus ordo surgit à miseria,

76.

Clamat D. Sponsus ad suam dilectam: Surge amica

77.

Quartò: Aliud magnum bonum habuit claudus,

78.

78.

Cant. 4.

Dei dona

Dilectrix anima ait ad suum divinum Sponsum.

Act. 3. n. 9. Et vidit omnis populus eum am-

Num. 10. Cognoscebat autè illum, quod ipse

erat, qui ad eleemosynâ sedebat ad spe-

Num. 11. Cum teneret autem Petrum, &

VERSIONES.

Syrus n. 9. Cum ambularet; & glorificaret

Syrus n. 10. Et cognoverunt, quod ille men-

Ethiopic. Obstupuerunt, & admirati sunt,

Pagnin. Figuri. Stuporem, & admirationem,

Biblia Gothi. Stupore, & mentis consterna-

Arabic n. 11. Et dum Claudus ille sanitati re-

D. Chrysof. Ad vestibulum Salomonis obstu-

Alii Codices. Cum viderent, Alii, cū tenerent.

EXPOSITIO VI.

79. Vers. 9. Et vidit omnis populus, qui tunc erat ad

80. Vers. 10. Cognoscebant autem illum, quod ipse erat.

D. Chryf.

Syrac.

Interlin.

Montan.

Gothi. Mentis conservatione. Subdit Textus in eo,

Vers. 11. Cum teneret autem. Rejicienda est lectio

& Joannem dubitatur? Occumenius ait, ex timore,

ne si ab eis discederet, rursus claudus fieret, ma-

Deum laudanti, Secundo Caietan: Tenuit, eos

stimat id factum fuisse ex vehementi amore, benevo-

lentia, ac gratitudine, ut suis sanatoribus semper as-

Ad porticum quæ appellatur Salomonis: Circa

templum erant tria atria: Primum, in quo orabant

In tertio Gentiles: Porticus autem Salomonis erat

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum quæ appellatur Salomonis: Circa

templum erant tria atria: Primum, in quo orabant

In tertio Gentiles: Porticus autem Salomonis erat

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,

Ad porticum, quæ appellatur Salomonis,